
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 추경2회 예산 확정 및 공개

내    용 :

2021.10.13

2021학년도 제3회 학교운영위원회 임시회에서 심의통과한 2021학년도 함열초등학교회계 세입세출 2회추경예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 다음과 같이 공개하고자 합니다.

1. 공개방법: 학교홈페이지 및 행정실 비치

2. 공개대상: 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

붙임  2021학년도 함열초등학교회계 세입 세출 2회 추경예산서 1부.  끝. 

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,266,758 1,084,147 16.8182,611

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 30,580 9.4119,604

기본적 교육활동 13,514 14.6184,552

선택적 교육활동 113,756 29.1368,190

인적자원 운용 0 0.67,910

학교 일반운영 16,114 18.3231,181

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 8,647 28.0355,321

합계 182,611 1,266,758

기타수입 전년도이월금 0 1.316,152

이전수입 기타이전수입 0 0.79,278

이전수입 지방교육자치단체이전수입 182,611 86.01,089,553

자체수입 학부모부담수입 0 11.8149,075

자체수입 행정활동수입 0 0.22,700

합계 182,611 1,266,758
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붙임  2021학년도 함열초등학교회계 세입 세출 2회 추경예산서 1부.  끝. 

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무기획부

구효빈 방송실운영 1,600 1,600 0 0 0 0

김명희 돌봄교실운영 71,317 43,620 27,697 71,317 43,620 27,697

김진아
방과후학교운

영
177,857 141,857 36,000 177,857 141,857 36,000

박소연 연구학교운영 51,875 51,875 0 51,875 51,875 0

서지혜 학교급식운영 219,370 224,963 -5,593 214,499 220,092 -5,593

손익한
자율활동 10,260 11,780 -1,520 0 0 0

학교폭력예방 6,043 6,043 0 0 0 0

신현옥 교육복지우선 43,600 41,100 2,500 43,600 41,100 2,500

오숙희

[국고]학생및교직원

보건안전관리 33,698 22,327 11,371 23,246 11,875 11,371

학교환경위생

관리
15,264 14,814 450 0 0 0

이성옥
교과활동지원 43,070 38,810 4,260 27,400 27,400 0

예술 교과활동 400 400 0 0 0 0

이애리
독서활동운영 16,778 7,000 9,778 12,400 2,000 10,400

학생안전교육 5,300 5,300 0 2,650 2,650 0

이주남
학생복지운영 43,389 43,470 -81 22,682 22,682 0

진로활동 500 500 0 0 0 0

이형근
[국고]체육 교

과활동
41,211 40,111 1,100 38,511 37,411 1,100
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무기획부

이형근 교기운영 51,266 29,800 21,466 50,776 29,310 21,466

장길원
정보화실운영 8,240 8,240 0 0 0 0

교육환경개선 36,120 4,000 32,120 20,000 0 20,000

장소정
교직원연수 2,600 2,600 0 0 0 0

교무학사운영 7,626 9,166 -1,540 800 800 0

정현정

과학 교과활동 12,164 12,864 -700 8,764 8,764 0

현장체험학습

활동
28,640 28,640 0 28,440 28,440 0

주효림

특수교육교과

활동
8,854 8,470 384 5,334 4,950 384

다문화교육운

영
9,000 9,000 0 9,000 9,000 0

최현주

학생생활상담

지도
2,800 2,800 0 2,800 2,800 0

학부모협력 3,000 3,000 0 1,500 1,500 0

소계 951,842 814,150 137,692 813,451 688,126 125,325

유치원

유치원 교과활

동
39,453 29,463 9,990 25,927 15,937 9,990

유치원방과후

과정운영
41,972 23,157 18,815 36,858 18,043 18,815

병설유치원기

본운영
32,370 26,598 5,772 3,600 0 3,600

소계 113,795 79,218 34,577 66,385 33,980 32,405

행정실 박윤정
교직원대체인

건비
5,310 5,310 0 3,310 3,310 0
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

박윤정 세입사업관리 0 0 0 354,285 334,585 19,700

안진아

학교시설장비

유지
159,127 146,446 12,681 29,327 24,146 5,181

학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

부서기본운영 35,584 37,923 -2,339 0 0 0

소계 201,121 190,779 10,342 386,922 362,041 24,881

합계 1,266,758 1,084,147 182,611 1,266,758 1,084,147 182,611
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,098,831 916,220 182,611

1.지방교육자치단체이전수입 1,089,553 906,942 182,611

1.교육비특별회계전입금수입 1,089,553 906,942 182,611

1.교육비특별회계전입금 1,089,553 906,942 182,611

1.학교운영비전입금 335,433 315,733 19,700 초등기본운영비 : 17,528,000원 * 1교 = 17,528,000

유치원기본운영비 : 2,172,000원 * 1교 = 2,172,000

2.목적사업비전입금 470,564 354,367 116,197
(성립전_2추)교육복지우선지원사업 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)유치원방과후특성화과정운영 : 

13,641,000원 * 1교 =
13,641,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

17,737,000원 * 1교 =
17,737,000

(성립전_2추)(목적)유치원기간제강사인건비 : 

3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동 도우미인

건비 : 3,586,000원 * 1교 =
3,586,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 1,437,000

원 * 1교 =
1,437,000

(성립전_2추)우수농산물구입비 : 967,000원 * 

1교 =
967,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 423,000원 * 1

교 =
423,000

스포츠클럽활동비 : 1,100,000원 * 1교 = 1,100,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

20,766,000원 * 1교 =
20,766,000

(성립전_2추)시간제기간제교사법정부담금 : 

1,174,000원 * 1교 =
1,174,000

(성립전_2추)유치원열화상카메라구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원방역비 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_2추)코로나19방역물품구입비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)(목적)학생도서 책꾸러미 운영비

 : 10,400,000원 * 1교 =
10,400,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_2추)(국고)코로나19대응방역활동도우

미인건비 : 3,585,000원 * 1교 =
3,585,000

(목적)책꾸러미지원사업 : 760,000원 * 1교 = 760,000

(목적)운동부지도자여비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(목적)측량비 : 5,181,000원 * 1교 = 5,181,000

(목적)급식교구구입비 : 440,000원 * 1교 = 440,000

교수학습자료지원실환경개선비 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 143,189 152,049 -8,860 무료급식비지원 : -8,860,000원 * 1교 = -8,860,000

4.방과후학교활동비지원금 74,800 38,800 36,000
(성립전_2추)방과후자유수강권운영비 : 

27,720,000원 * 1교 =
27,720,000

방과후자유수강권운영비 : 8,280,000원 * 1교 

=
8,280,000

5.돌봄활동운영비지원금 34,960 25,000 9,960
(성립전_2추)돌봄교실운영지원 : 9,960,000원 

* 1교 =
9,960,000

6.현장체험학습비지원금 4,674 4,674 0

7.누리과정비지원금 25,167 15,937 9,230
(성립전_2추)유아학비지원금 : 9,230,000원 * 

1교 =
9,230,000

8.기타학부모부담지원금 766 382 384 특수교육대상자통학비 : 384,000원 * 1교 = 384,000

2.기타이전수입 9,278 9,278 0

1.학교회계간이전수입 9,278 9,278 0

1.다른학교회계전입금 9,278 9,278 0

1.다른학교회계전입금 9,278 9,278 0

2.자체수입 151,775 151,775 0

1.학부모부담수입 149,075 149,075 0

1.수익자부담수입 149,075 149,075 0

1.급식비 28,945 28,945 0

1.급식비 27,185 27,185 0

2.우유급식비 1,760 1,760 0

2.방과후학교활동비 92,765 92,765 0

1.방과후학교활동비 92,765 92,765 0

3.현장체험학습비 23,766 23,766 0

1.현장체험학습비 23,766 23,766 0

4.졸업앨범비 2,915 2,915 0

1.졸업앨범비 2,915 2,915 0

5.돌봄활동운영비 684 684 0

1.돌봄활동운영비 684 684 0

2.행정활동수입 2,700 2,700 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 16,152 16,152 0

1.전년도이월금 16,152 16,152 0

1.순세계잉여금 16,152 16,152 0

1.순세계잉여금 16,152 16,152 0

1.순세계잉여금 16,152 16,152 0

세입합계 1,266,758 1,084,147 182,611
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1.인적자원 운용 7,910 7,910 0

1.기타 교직원보수 5,310 5,310 0

1.교직원대체인건비 5,310 5,310 0

1.[초]직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.[초]기간제교원인건비 3,310 3,310 0

1.기간제교원인건비 3,310 3,310 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,600 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.[초]직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 355,321 346,674 8,647

1.급식 관리 219,370 224,963 -5,593

1.학교급식운영 219,370 224,963 -5,593

1.[초]조리원인건비 1,336 1,336 0

1.무기계약직원인건비 1,336 1,336 0

2.[초]급식재료구입비 180,170 185,626 -5,456

1.급식용식재료비 180,170 185,626 -5,456 (목적및수익)식품비 : -7,860,000원*1회 = -7,860,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물구입비 : 

1,437,000원*1회 =
1,437,000

(성립전_2추)(목적-지자체)우수농산물구입

비 : 967,000원*1회 =
967,000

3.[초]우유급식비 1,760 1,760 0

1.우유대금 1,760 1,760 0

4.[초]급식운영비 29,972 30,532 -560

1.일반수용비 16,332 17,332 -1,000
(목적및수익)급식소모품구입 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

2.연료비 10,300 10,300 0

3.교육운영비 40 0 40 (목적)영양보드게임구입 : 40,000원*1개 = 40,000

4.비품구입비 3,300 2,900 400
(목적)식품구성자전거펠트구입 : 400,000

원*1개 =
400,000

5.[초]대체인건비 3,682 3,259 423
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1.기간제직원인건비 3,682 3,259 423
(성립전_2추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 423,000원*1명*1회 =
423,000

6.[초](목적)급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 450 450 0

2.보건관리 48,962 37,141 11,821

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,698 22,327 11,371

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,992 3,992 0

1.학생복지비 3,992 3,992 0

3.[초]보건실운영 3,220 3,220 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 680 680 0

3.학생복지비 2,500 2,500 0

4.[초]학교방역비 7,340 3,140 4,200

1.일반수용비 7,340 3,140 4,200
(성립전_2추)(목적)코로나19방역물품구입

비 : 840,000원*5종 =
4,200,000

5.[국고][초](국고)흡연예방및금연실천학교운영1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

6.[초](목적)코로나19대응방역활동도우미인건비14,241 10,655 3,586

1.기간제직원인건비 12,958 9,790 3,168
(성립전_2추)(목적)방역활동도우미인건비

 : 1,447,000원*2명*1개월 =
2,894,000

(목적)방역활동도우미인건비 : -32,000원

*1회 =
-32,000

(성립전_2추)(목적)방역활동도우미부대경

비(간식비등) : 153,000원*2명*1개월 =
306,000

2.기간제직원법정부담금 1,283 865 418
(목적)방역활동도우미법정부담금 : 32,000

원*1회 =
32,000

(성립전_2추)(목적)방역활동도우미법정부

담금 : 193,000원*2명*1개월 =
386,000

7.[국고][초](국고)코로나19대응방역활동도우미인건비3,585 0 3,585

1.기간제직원인건비 3,130 0 3,130
(성립전_2추)(국고)코로나19대응방역활동

도우미인건비 : 1,412,000원*2명*1개월 =
2,824,000

(성립전_2추)(국고)코로나19대응방역활동

도우미부대경비 : 153,000원*2명*1개월 =
306,000

2.기간제직원법정부담금 455 0 455
(성립전_2추)(국고)코로나19대응방역활동도우미

법정부담금 : 227,500원*2명*1개월 =
455,000
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2.학교환경위생관리 15,264 14,814 450

1.[초]먹는물관리 3,800 3,600 200

1.일반수용비 3,800 3,600 200 수질검사료 : 200,000원*1회 = 200,000

2.[초]공기질측정 10,864 10,614 250

1.일반수용비 10,864 10,614 250 (학교)공기질특별점검 : 250,000원*1회 = 250,000

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 86,989 84,570 2,419

1.교육복지우선 43,600 41,100 2,500

1.[초]교육복지사업 운영비 43,600 41,100 2,500

1.무기계약직원인건비 180 480 -300 초과근무수당 : -300,000원*1회 = -300,000

2.일반수용비 405 405 0

3.운영수당 2,704 1,704 1,000 맞춤형지원강사비 : 50,000원*20회= 1,000,000

4.여비 1,180 1,180 0

5.교육운영비 35,341 33,631 1,710
(성립전_2추)학생파악상담비 : 50,000원

*12회 =
600,000

(성립전_2추)맞춤형지원심리검사비 : 

350,000원*1명 =
350,000

(성립전_2추)맞춤형지원상담비 : 50,000원

*2명*8.8회 =
880,000

맞춤형지원상담비 : -700,000원*1회 = -700,000

(성립전_2추)맞춤형지원가족캠핑운영 : 

290,000원*2가정 =
580,000

6.학생복지비 2,600 2,600 0

7.목적사업업무추진비 1,190 1,100 90
(성립전_2추)가정방문물품구입 : 30,000원

*3명 =
90,000

2.학생복지운영 43,389 43,470 -81

1.[초]졸업앨범제작 2,915 2,915 0

1.교육운영비 2,915 2,915 0

2.[초]학생교과서구입 18,237 18,818 -581

1.교육운영비 18,237 18,818 -581 (경목)학생교과서구입 : -581,000원*1회 = -581,000

3.[초]통학차량(임차)운영 22,237 21,737 500

1.무기계약직원인건비 15,940 15,440 500 (학교)안전지도사인건비 : 500,000원*1회= 500,000
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2.기간제직원인건비 470 470 0

3.일반수용비 2,268 2,768 -500 통학차량 운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

4.연료비 2,300 1,800 500 주유비 : 500,000원*1회 = 500,000

5.교직원복지비 400 400 0

6.무기계약직원법정부담금 859 859 0

3.기본적 교육활동 184,552 171,038 13,514

1.교과 활동 145,152 130,118 15,034

1.교과활동지원 43,070 38,810 4,260

1.[초]학습준비물구입 10,400 5,440 4,960

1.학습준비물 10,400 5,440 4,960
(경목)학습준비물구입 : 4,960,000원*1회 

=
4,960,000

2.[초]보결수업관리 2,300 3,000 -700

1.운영수당 2,300 3,000 -700 보결수당 : -700,000원*1회 = -700,000

3.[초]기초학력지도 2,970 2,970 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 270 270 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,960 12,960 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

5.[초]대학생멘토링 1,200 1,200 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

6.[초]통합교육지원프로그램운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.[초]맞춤형학습지원학급운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.과학 교과활동 12,164 12,864 -700

1.[초]교과운영 12,164 12,164 0
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1.기간제직원인건비 8,544 8,544 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]실과영양교육 0 700 -700

1.교육운영비 0 500 -500 실과실습학습용품 : -200,000원*1회 = -200,000

영양수업교구구입 : -150,000원*1회 = -150,000

영양수업학습용품 : -150,000원*1회 = -150,000

2.비품구입비 0 200 -200 실과실습비품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

3.[국고]체육 교과활동 41,211 40,111 1,100

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,699 16,699 0

1.기간제교원인건비 2,500 2,500 0

2.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초](목적)스포츠강사운영 600 600 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초](목적)토요스포츠데이운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

5.[초](목적)학교스포츠클럽리그운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초](목적)학교스포츠클럽운영 2,500 1,400 1,100

1.교육운영비 2,500 1,400 1,100
(목적)학교스포츠클럽운영비 : 220,000원

*5회 =
1,100,000

7.[국고][초](국고)스포츠강사인건비215,202 15,202 0

1.기간제직원인건비 13,745 13,745 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0
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8.[국고][초](국고)스포츠강사인건비32,040 2,040 0

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0

9.[국고][초](국고)스포츠강사인건비4 50 50 0

1.기간제직원인건비 50 50 0

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

5.특수교육교과활동 8,854 8,470 384

1.[초]교과운영 6,086 5,702 384

1.교육운영비 5,320 5,320 0

2.학생복지비 766 382 384 (목적)통학비 : 200원*20km*96일 = 384,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]특수교육지도사인건비 1,268 1,268 0

1.기간제직원인건비 1,268 1,268 0

4.[초]자율선택과제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.유치원 교과활동 39,453 29,463 9,990

1.[유]교과운영 10,224 9,464 760

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,583 6,823 760
(목적)책꾸러미지원사업비 : 40,000원*19

명 =
760,000

3.학생복지비 470 470 0

4.도서구입비 971 971 0

2.[유]학습준비물지원 2,062 2,062 0

1.학습준비물 2,062 2,062 0

3.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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4.[유]유아학비교육과정지원금 15,488 9,808 5,680

1.교육운영비 15,488 9,808 5,680
(성립전_2추)(목적)학습재료비 : 

3,680,000원*1분기 =
3,680,000

(성립전_2추)(목적)간식및중식비 : 

1,000,000원*1분기 =
1,000,000

(성립전_2추)(목적)체험활동비 : 

1,000,000원*1분기 =
1,000,000

5.[유]유아학비방과후과정지원금 9,679 6,129 3,550

1.운영수당 3,424 2,176 1,248
(성립전_2추)(목적)특성화강사수당 : 

32,000원*39회 =
1,248,000

2.교육운영비 6,255 3,953 2,302
(성립전_2추)(목적)간식비 : 2,302,000원

*1분기 =
2,302,000

2.창의적 체험활동 39,400 40,920 -1,520

1.자율활동 10,260 11,780 -1,520

1.[초]학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]체육대회 3,360 4,880 -1,520

1.교육운영비 3,360 4,880 -1,520 체육대회행사물품 : -1,520,000원*1회 = -1,520,000

2.현장체험학습활동 28,640 28,640 0

1.[초]수학여행 5,274 5,274 0

1.교육운영비 5,274 5,274 0

2.[초]현장학습 23,366 23,366 0

1.교육운영비 23,366 23,366 0

3.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 368,190 254,434 113,756

1.방과후학교 운영 291,146 208,634 82,512

1.방과후학교운영 177,857 141,857 36,000

1.[초]특기적성교육 141,765 105,765 36,000

1.운영수당 108,960 81,360 27,600
(목적)자유수강권강사비 : 1,656,000원*5

회 =
8,280,000
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(성립전_2추)(목적)자유수강권강사비 : 

2,760,000원*7개월 =
19,320,000

2.교육운영비 32,805 24,405 8,400
(성립전_2추)(목적)자유수강권교재비 : 

1,200,000원*7개월 =
8,400,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,692 12,692 0

1.무기계약직원인건비 11,106 11,106 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,036 1,036 0

3.[초](목적)농어촌방과후학교운영 23,400 23,400 0

1.운영수당 19,890 21,960 -2,070
(목적)사물놀이,바이올린,놀이체육강사비

 : -414,000원*5회 =
-2,070,000

2.교육운영비 3,150 1,080 2,070 (목적)수업운영비 : 414,000원*5회 = 2,070,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.돌봄교실운영 71,317 43,620 27,697

1.[초]돌봄교실운영 71,317 43,620 27,697

1.무기계약직원인건비 31,415 14,968 16,447
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사인건비

 : 3,511,750원*2명*2분기 =
14,047,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사명절휴

가비 : 1,200,000원*2명*1회 =
2,400,000

2.운영수당 200 200 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교육운영비 33,444 23,484 9,960
(성립전_2추)학습물품구입 : 892,000원*5

회 =
4,460,000

(성립전_2추)위탁운영(간식비) : 5,000원

*20명*55일 =
5,500,000

5.무기계약직원법정부담금 3,158 1,868 1,290
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사기관부

담금 : 322,500원*2명*2분기 =
1,290,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후과정운영 41,972 23,157 18,815

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영41,972 23,157 18,815

1.기간제교원인건비 32,047 15,046 17,001
(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 2,273,400원*1명*6개월 =
13,641,000

(성립전_2추)(목적)기간제강사인건비 : 

1,680,000원*1명*2개월 =
3,360,000

2.일반수용비 5,114 5,114 0

3.맞춤형복지비 640 0 640
(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 640,000원*1명*1회 =
640,000

4.교육운영비 1,824 1,824 0

5.기간제교원법정부담금 2,347 1,173 1,174
(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사법정

부담금 : 195,600원*1명*6개월 =
1,174,000
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2.독서활동 16,778 7,000 9,778

1.독서활동운영 16,778 7,000 9,778

1.[초]도서구입 14,370 4,000 10,370

1.교육운영비 10,400 0 10,400
(성립전_2추)(목적)책꾸러미교육운영비 : 

40,000원*260명 =
10,400,000

2.도서구입비 3,970 4,000 -30 도서구입 : -30,000원*1회 = -30,000

2.[초]도서관운영 2,408 3,000 -592

1.일반수용비 846 1,100 -254 도서라벨작업 : 46,000원*1회 = 46,000

학부모독서동아리운영 : -300,000원*1회 = -300,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 62 400 -338 도서관운영용품 : -33,800원*10회 = -338,000

3.교기육성 51,266 29,800 21,466

1.교기운영 51,266 29,800 21,466

1.[초]태권도부운영 51,266 29,800 21,466

1.기간제직원인건비 34,846 15,400 19,446
(성립전_2추)(목적)운동부지도자인건비 : 

3,241,000원*1명*6개월 =
19,446,000

2.여비 1,200 500 700
(목적)운동부지도자여비 : 50,000원*14회 

=
700,000

3.교육운영비 12,180 12,180 0

4.기간제직원법정부담금 3,040 1,720 1,320
(성립전_2추)(목적)운동부지도자법정부담

금 : 220,000원*1명*6개월 =
1,320,000

4.기타 선택적 교육활동 9,000 9,000 0

1.다문화교육운영 9,000 9,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

2.교육운영비 250 250 0

5.교육활동 지원 119,604 89,024 30,580

1.교무업무 운영 7,626 9,166 -1,540

1.교무학사운영 7,626 9,166 -1,540

1.[초]교무학사운영 2,375 2,915 -540

1.교육운영비 2,375 2,915 -540 교육계획서제작 : -540,000원*1회 = -540,000

2.[초]교육활동홍보 201 201 0
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1.교육운영비 201 201 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 2,250 3,250 -1,000

1.일반수용비 2,250 3,250 -1,000 교내환경정리용품 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

5.[초]성장평가실행연수 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 440 440 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.생활지도운영 14,143 14,143 0

1.학생생활상담지도 2,800 2,800 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학교폭력예방 6,043 6,043 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.[초]안전한학교환경구축 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

3.[초]안심알리미서비스 3,927 3,927 0

1.일반수용비 3,927 3,927 0

3.학생안전교육 5,300 5,300 0

1.[초]안전교육 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

3.연구학교 운영 51,875 51,875 0

1.연구학교운영 51,875 51,875 0

1.[초]혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 4,028 3,868 160 교직원연수물품구입 : -100,000원*1회 = -100,000

교사동아리물품구입 : 220,000원*1회 = 220,000
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학부모회운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

교직원독서나눔도서구입 : -201,000원*1회

 =
-201,000

교육과정워크숍체험비 : 740,000원*1회 = 740,000

교육과정워크숍운영물품구입 : 501,000원

*1회 =
501,000

2.운영수당 12,162 15,420 -3,258 1학년강사수당 : -600,000원*1회 = -600,000

3학년강사수당 : -808,000원*1회 = -808,000

5학년강사수당 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

6학년강사수당 : -500,000원*1회 = -500,000

전문적학습공동체강사수당 : 150,000원*1

회 =
150,000

학부모회강사수당 : -500,000원*1회 = -500,000

3.교육운영비 21,358 18,000 3,358 1학년교육과정운영 : 600,000원*1회 = 600,000

3학년교육과정운영 : 808,000원*1회 = 808,000

5학년교육과정운영 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

6학년교육과정운영 : 500,000원*1회 = 500,000

전담,특수교육과정운영 : 450,000원*1회 = 450,000

4.목적사업업무추진비 2,452 2,712 -260 학부모회협의회비 : -260,000원*1회 = -260,000

2.[초]혁신학년운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 100 500 -400 6학년강사수당 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교육운영비 5,955 5,555 400 6학년교육과정운영 : 400,000원*1회 = 400,000

3.목적사업업무추진비 445 445 0

3.[초]학교혁신워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 659 659 0

2.목적사업업무추진비 341 341 0

4.[초]종단연구학교운영 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

5.[초]익산학부모공동체운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 3,200 800
(목적)학부모쿠킹클래스및문화체험 : 

25,000원*32명 =
800,000

2.운영수당 0 800 -800
(목적)학부모연수및동아리운영강사비 : 

-50,000원*16시간 =
-800,000
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4.학습지원실 운영 9,840 9,840 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.[초]방송실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 8,240 8,240 0

1.[초]학교정보화지원 8,240 8,240 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.기타자산취득비 40 40 0

5.교육여건 개선 36,120 4,000 32,120

1.교육환경개선 36,120 4,000 32,120

1.[초]교실환경개선 36,120 4,000 32,120

1.일반수용비 11,520 0 11,520
(목적)교수학습자료지원실환경개선 : 

10,000,000원*1회 =
10,000,000

교실칠판면교체 : 380,000원*4개 = 1,520,000

2.비품구입비 24,600 4,000 20,600
(학교)교실환경개선물품구입 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

TV구입 : 1,600,000원*6대 = 9,600,000

(목적)교수학습자료지원실비품구입 : 

10,000,000원*1회 =
10,000,000

6.학교 일반운영 231,181 215,067 16,114

1.학교기관 운영 67,954 64,521 3,433

1.부서기본운영 35,584 37,923 -2,339

1.[초]교장실운영 12,156 12,656 -500

1.여비 1,540 2,040 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.일반업무추진비 7,400 7,400 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 15,528 14,367 1,161

1.일반수용비 9,328 8,167 1,161 사무용품구입 : 387,000원*3회 = 1,161,000

2.여비 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무부운영 7,900 10,900 -3,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 6,900 9,900 -3,000 관내외출장여비 : -100,000원*30회 = -3,000,000

2.병설유치원기본운영 32,370 26,598 5,772

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,860 4,860 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,158 5,558 3,600

1.일반수용비 6,158 5,558 600
(성립전_2추)(목적)방역물품구입 : 

600,000원*1학기 =
600,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목적)열화상카메라구입 : 

1,500,000원*2대 =
3,000,000

3.[유]유치원운영 18,352 16,180 2,172

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 12,220 12,220 0

3.여비 960 960 0

4.비품구입비 4,372 2,200 2,172 기기및비품구입 : 2,172,000원*1회 = 2,172,000

2.시설 장비 유지 159,127 146,446 12,681

1.학교시설장비유지 159,127 146,446 12,681

1.[초]공공요금및제세공과금 57,714 57,714 0

1.전기요금 40,700 40,700 0

2.상하수도료 8,800 8,800 0

3.기타공공요금 8,214 8,214 0

2.[초]연료비 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.[초]시설관리용역 26,381 21,200 5,181

1.일반수용비 26,381 21,200 5,181 (목적)측량비 : 5,181,000원*1회 = 5,181,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 64,508 57,008 7,500

1.기간제직원인건비 20,502 20,502 0

2.일반수용비 41,760 34,260 7,500 시설소규모수선비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

시설소모품구입비 : 1,300,000원*5회 = 6,500,000

학교화단운영용품 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

학교수목관리비 : 3,300,000원*1회 = 3,300,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,696 1,696 0

5.[초]당직관리 3,324 3,324 0

1.일반수용비 3,324 3,324 0

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.여비 240 240 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,266,758 1,084,147 182,611
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